^andisque summopere studuisse. Etenim cum eorum Antisti

tes, per Episcopos Vladimiriensem et Luceoriensem Romam 

Ii ac de causa missos, a Romano Pontifice expeti vissent « ut San

ctitas Sua administrationem sacramentorum ritusque et caeri

monias Orientalis Ecclesiae integre, inviolabiliter atque eo modo 

quo tempore unionis illis utebantur... conservare confirmare-

que, pro Se et Successoribus suis nihil in hac parte innovaturis 

inquam, dignaretur », 7 Clemens VIII eorum precibus benigne 

astmuens, nihil prorsus hac in re immutandum praescripsit. 

r Cf. A. THEINER, loo. cit., p. 237. 

46 Acta Apostolicae Sedis.- Commentarium Officiale 

Ac ne novi quidem Gregoriani calendarii usus — quod, litur

gico retento orientalis ritus calendario, Ruthenis quoque usur-

pandum esse initio videbatur — postea iisdem impositus est; 

quandoquidem Iulianum calendarium ad nostra usque tem

pora apud eos vigere potest. 

Praeterea idem Decessor Noster, litteris die xxin mensis 

Februarii a. MDLXXXXVI datis, concessit ut qui suffraganei Ru

thenorum Episcopi rite nominati essent, eorum electio, quem

admodum in pacta reconciliatione propositum erat, ac secun

dum priscam Orientalis Ecclesiae disciplinam, a Metropolita 

confirmaretur. Aliique Decessores Nostri indulsere ut littera

rum ludos ac scholas in quibusvis Russiae partibus Metropoli

tae condere, easque moderatoribus ac praeceptoribus sibi gratis 

libere committere liciteque possent; itemque decrevere ut Ru

theni, ad spiritualium favorum largitionem quod attinet, infe

riore, quam ceteri catholici, loco ne haberentur; atque adeo, 

sicut alii christifideles, omnium indulgentiarum munerum eos 

voluere participes esse ac fore, si modo necessariis praescriptis 

condicionibus ipsi quoque obtemperarent. Paulus vero V act eos 

omnes, qui litterarum disciplinarumque domicilia a Metropo

litis constituta celebrarent, peculiares gratias illas pertinere 

voluit, quas alumnis e sodalitatibus B. M. V. in sacris aedibus 

Societatis Iesu constitutis, Romani Pontifices dilargiti essent; 

eos autem, qui Spiritualibus Exercitiis apud S. Basilii mona

chos vacarent, Urbanus VIII iisdem donavit indulgentiarum 

beneficiis, quae clericis regularibus concessa erant Societatis 

Iesu. 

Quibus ex rebus liquido patet nullo non tempore Decessores 

Nostros eadem prorsus paterna caritate Ruthenos prosecutos 

esse, ac ceteros latini ritus catholicos. Sed et eorum etiam hie

rarchiae iura ac privilegia defendere antiquissimum habuere. 

Nam, cum e Latinis non pauci Ruthenum ritum inferioris gra

dus dignitatisque esse asseverarent, cumque ex ipsis Latinis 

Episcopis nonnulli dictitarent Ruthenos sacrorum Antistites 

non integris frui Episcopalibus iuribus atque muneribus, sed 
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sibi esse subiectos, haec Apostolica Sedes iniustas eiusmodi 

opinationes ac sententias reiciens, decretum edidit die xxviii 

mensis Septembris a. MDCXXXXIII, in quo haec, quae sequuntur, 

statuit: « Referente Eminentissimo D. Cardinali Pamphilio di

versa decreta Congregationis particularis Ruthenorum unito

rum, SS. probavit decretum eiusdem Congregationis particula

ris, diei XIV Augusti proxime praeteriti, quo decernitur Epi

scopos Ruthenos unitos esse Episcopos, et ut tales nominari 

et haberi debere. Probavit eiusdem Congregationis decretum, 

quo decernitur Episcopos Ruthenos posse in suis Episcopati-

bus erigere scholas pro instruenda in litteris humanis et scien

tiis eorum iuventute, et Ruthenos ecclesiasticos gaudere pri

vilegiis canonis, fori, immunitatis, libertatis, quibus gaudent 

sacerdotes et Ecclesiae Latinae ». 8 

Indefessa autem ac sollicita Romanorum Pontificum cura 

de Ruthenis ritibus adservandis tutandisque ex diuturnae illius 

potissimum quaestionis decursu eruitur, quae ad eiusdem ritus 

mutationem pertinet. Etenim, quamvis peculiares propter ratio

nes, ab eorum voluntate omnino alienas, per longissimum tem

poris spatium, districtum huius mutationis vetitum laicis impo

nere non potuerint, ex repetitis tamen non semel vetitum illud 

praescribendi tentaminibus, itemque ex adhortationibus, quas 

ad Episcopos sacerdotesque Latinos habuere, luculenter enitet 

quantopere haec-res Decessoribus Nostris cordi fuerit. In de

creto ipso, quo Ruthenorum cum Apostolica Sede coniunctio 

anno MDLXXXXV feliciter statuta fuit, clara apertaque non po

nitur interdictio ab Orientali ritu ad Latinum transeundi. Nihi

lominus quae iam tum Apostolicae Sedis mens fuerit, ex lit

teris manifestatur a Generali Praeposito Societatis Iesu anno 

MDCVIII datis, in quibus sodalibus scribit, in Polonia commo

rantibus, eos non posse, qui numquam Latino ritu fruiti fue

rint, hunc eumdem ritum post initam reconciliationem susci

pere, « cum praeceptum sit Ecclesiae et peculiariter in litteris 

• Acta et decr. SS. Conciliorum rec, col. 600, nota 2. 
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unionis 'factae sub Clemente VIII statutum,> ut unusquisque: 

permaneat in ritu suae Ecclesiae ». 9 ' 

i Sedcum ; frequentiores usque querelae haberentur de nobi

libus Ruthenis iuvenibus latinum ritum adipiscentibusv ̂ Sak; 

eram Consilium christiano nomini provehendo, per decretum 

di©: VII mensis Februarii a. MDCXXIV datum,' praecepit « ne de 

cetero Ruthenis, unitis, sive laicis, sive ecclesiasticis, tam sae

cularibus, quam regularibus^ et praesertim monachis S. Basilii 

Magni ad latinum ritum quacumque de causa, etiam urgentis

sima, sine speciali Sedis Apostolicae licentia transire liceat».''; 

, Verumtamen, cum ne hoc decretum ad effectum omnino de

duceretur Sigismundus III, Poloniae Rex, intercessisset — qui 

quidem hoc vetitum ad ecclesiasticos solummodo viros perti

nere volebat — Decessor Noster fel. rec. Urbanus VIII amplis

simo huic catholicae unitatis fautori non annuere non potuit. 

Quapropter, quod peculiaribus ex causis lege iniunctum non 

fuit, hoc Apostolica Sedes assequi praeceptis monitionibusque 

enisa est; idque non uno nomine comprobatur. 

Siquidem iam in decreti prooemio, die VII mensis Iulii 

a. MDCXXIV dati; quo haec latini ritus adeptio sacrorum tan

tummodo administris interdicebatur, statutum est Latinae Ec

clesiae sacerdotes esse monendos, ne in sacris excipiendis con

fessionibus christifideles e laicorum ordine excitarent ad eam

dem assequendam adeptionem.̂  Ac saepenumero id genus mo

nita iterata sunt, quae Apostolici in Polonia'Nuntii ex Sum

morum Pontificum mandato viribus omnibus contendermi t ut 

optatum haberent exitum. Quod autem ne posterioribus quidem 

temporibus Apostolicae Sedis mens ac sententia hac in re mu

tata sit, ex litteris etiam patet a Decessore Nostro Benedicto XIV 

ad Episcopos Leopoliensem et Premisliensem anno MDCCLI datis, 

in quibus inter alia haec habentur: « Vestrae ad Nos delatae>• 

sunt litterae, scriptae xvn Iulii, in quibus merito conquerimini 

de transitu Ruthenorum a ritu Graeco ad ritum Latinum, ubi, 

* Loc. cit., col. 602 
Loc. cit., col. 603. j. ; : 
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bène nostis, Venerabiles Fratres, quod Nostri Praedecessores 

transitus hos abhorruerunt, et Nos ipsi abhorremus, utpote qui 

non destructionem, sed conservationem ritus Graeci summo

pere desideramus »." Ac praeterea idem Pontifex pollicitus est 

se repagüla omnia hac in causa remoturum esse, ac tandem 

sollemni decreto eiusmodi transitum esse prohibiturum. Cuius 

tamen votis ac pollicitationibus ut iam tunc optatus responderet 

exitus, adversae rerum temporumque condiciones non pernii-

sere. 

Sed tandem, postquam Romani Pontifices Clemens XIV et 

Pius VII decreverunt Rutheni ritus catholicos, qui in Russia-

rum regionibus degerent, ad Latinum ritum se convertere non 

posse, in conventione illa, quae Concordia dicitur, inter Lati

nos Ruthenosque Episcopos anno MDCCCLXIII, auspice Sacro 

Consilio rei christianae provehendae inita, eiusmodi vetitum 

ad Ruthenos omnes pertinere statutum est. 

Ex iis, quae adhuc, Venerabiles Fratres, ad historiae fidem 

capitulatim breviterque scribendo persecuti sumus, facile erui

tur quantopere Apostolica haec Sedes integrae Rutheni ritus 

conservationi in vigila verit, sive ad universam communitatem, 

sive ad singulos quod attinet; nemo tamen mirabitur si eadem 

— praecipuis ritibus illis, qui ad rei essentiam pertineant, sar

tis semper tectisque manentibus — ob peculiaria rerum tempo

rumque adiuncta, minores quasdam immutationes permiserit, 

vel ad tempus probaverit. Ita, verbi gratia, in liturgicis ritibus 

nullas fieri mutationes concessit, ex iis etiam quae sensim in

ductae essent, nisi paucas eas, quae in Zamoscena Synodo a 

Ruthenis ipsis Episcopis decretae fuissent. 

Verumtamen, cum vaferrimi nonnulli schismatis fautores, 

specie quidem ut germanam sui ritus integritatem tuerentur, 

re vera autem ut facilius indocta plebs, a catholica fide desci-

sceret, antiquos usus, iam partim obsoletos, iterum indu

cere privata auctoritate conarentùr, Romani Pontifices, pro 

officii sui conscientia, callidis eorum tectisque artibus aperte 
1 1 Loc. cit., col. 606. 

4 - Acta, vol. XIII, n. 2. - 25-1-946. 
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denuntiatas, pravis hisce conatibus obstitere, et « inconsulta 

Sede Apostolica, in sacrae liturgiae ritibus nihil esse innovan

dum etiam nomine instaurandi caerimonias, quae liturgiis ab 

eadem Sede probatis magis conformes esse viderentur, nisi ex 

gravissimis causis et accedente Sedis Apostolicae auctoritate »; 

decreverunt.12 

Ceterum tantum abest ut Apostolicae Sedi mens fuerit huius 

ritus integritati conservationique officere, ut potius Ruthenae 

Ecclesiae auctor fuerit ad antiquitus tradita in liturgicis rebus 

monumenta religiosissime colenda. Praeclara studiosae huius 

erga Ruthenum ritum benevolentiae significatio in nova habe

tur sacrorum librorum editione Romana, Pontificatu Nostro 

inchoata, atque ex parte iam feliciter peracta, qua Apostolica 

Sedes, Ruthenorum Antistitum votis libentissime concedens,